دوست محمدخان به عنوان قدرتمندترین رئیس طوایف بلوچ ایرانی عصر خود، بر بمپور حکمرانی می‌کرد. او به طایفه باران‌زایی تعلق داشت که رؤسای آن از زمان نادرشاه افشار حکمرانان محلی بخش‌هایی از بلوچستان بودند. هنگامی که والی انتصابی قاجاریه در بلوچستان در سال ۱۹۰۷ م/ ۱۲۸۶ ش به سوی کرمان حرکت کرد، مراکز حکومتی بمپور و ایرانشهر را به سردارهای بلوچ بهرام‌خان بارک‌زایی و سعیدخان بلیدهی تحویل داد. تلاش‌های بعدی برای تحت فرمان درآوردن بهرام‌خان موفقیت‌آمیز نبود تا اینکه انگلیسی‌ها او را به اطاعت از دولت مرکزی تهران تشویق کردند (افشار، ۱۳۶۷: ۹۳۶).

تقسیم مجدد استان‌های ایران بر اساس معیار زبان و استفاده از بلوچی به عنوان زبان آموزشی در مدارس نیز از دیگر خواسته‌های این گروه بود. این گروه کمونیست با جبهه جمعه‌خان بر سر مسئله استقلال بلوچستان و مبارزه مسلحانه علیه دولت ایران تضاد داشت. هاریسون می‌نویسد که در اواسط دهه ۱۹۷۰ میلادی پس از انعقاد قرارداد الجزایر ۱۹۷۵ م/ ۱۳۵۴ ش، میان شاه و صدام حسین که به حمایت عراق از بلوچ‌های ایران و حمایت ایران از کردهای عراق پایان داد، این گروه‌ها عملاً متلاشی شدند. از اواسط ۱۹۷۸ م/ ۱۳۵۷ ش، بلوچستان ایران از نظر سیاسی آرام و فاقد تشکلهای سیاسی بود. بلوچ‌ها ناظر و پیگیر حوادث سیاسی در تهران بودند، اما نقشی چندان فعال در حوادثی که منجر به سقوط شاه شد، ایفا نکردند (هاریسون، ۱۹۸۱: ۱۱۲-۱۱۰).

۴.۵. حزب اتحاد المسلمین

یکی از جنبش‌ها و احزاب دیگر که نقش خیلی مهمی بر ساختار بلوچستان داشت حزب اتحاد المسلمین بود.